
 

 

 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE - “I. Morra” – Matera 

Servizi per la sanità e l'assistenza sociale – Arti Ausiliarie delle professioni sanitarie: Odontotecnico - Servizi commerciali - Industria e artigianato per il made in Italy  
Chimica, materiali e Biotecnologie articolazione Biotecnologie ambientali -  Gestione delle Acque e Risanamento Ambientale 

 Manutenzione e assistenza tecnica-Declinazioni: Apparati e Impianti  e Mezzi di trasporto 
Corso Serale II livello – 1°periodo indirizzo Servizi Socio Sanitari 

  
 

 Albo on line 
Sito web 

Amministrazione trasparente 
 

Oggetto: DECRETO DI PUBBLICAZIONE GRDUATORIE PROVVISORIE PER IL CONFERIMENTO DEGLI INCARICHI 
INDIVIDUALI DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO per il ruolo di Tutor / Esperti nei percorsi afferenti al  progetto: 
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA- 
Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica – Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) – Titolo “ Noi ci siamo. Percorsi per star bene a Scuola”. 
CUP: J14D22007800006 
Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 
CIP : M4C1I1.4-022-981-p-24744 
Accordo di concessione Prot. n. 50406 del 18/03/2023 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 
14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4: “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 21 settembre 
2021, n. 284, che ha istituito l’Unita di Missione per il PNRR; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 29 dicembre 2021, n. 361, recante “Definizione delle modalità di 
attivazione e realizzazione di una piattaforma on line per le attività di mentoring e di formazione in attuazione della 
linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 — Componente 1 — del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di investimento 
1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla 
lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTA la Nota MIM n. 109799 del 30 dicembre 2022 recante "Istruzioni operative"; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l'accordo di concessione per il finanziamento delle attività del 18/03/2023, prot. n. 50406; per la 
regolamentazione dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “Noi ci siamo. Percorsi per star 
bene a Scuola”; 

VISTA la Delibera n. 22 del Consiglio d’Istituto del 28/03/2023 di adesione al progetto; 
VISTA la Delibera n. 07 del Collegio dei Docenti  del 09/05/2023 di adesione al progetto; 
 





VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato pari ad € 162.039,86,  prot. n.2940 del 
21/03/2023; 
VISTO il progetto dal titolo: “Noi ci siamo. Percorsi per star bene a Scuola”, M4C1I1.4-2022-981-P-24744- Codice CUP : 
J14D22007800006 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice 
avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981; 

VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PNRR Piano Nazionale Di Ripresa e 
Resilienza; 

RITENUTO che per le attività associate all'intervento, e previste dal Team per la prevenzione della dispersione 
scolastica secondo il cronoprogramma degli interventi, sono necessarie risorse specializzate da impiegare nell’ a.s. 
2023/2024 per la realizzazione dei seguenti percorsi: 

Progr. Ruolo Compiti / area (in sintesi) 
n. unità da 
reclutare 

n. ore 
previste 

 
n. 

Edizioni 

Compenso 
orario 

(lordo Stato) 
1 Esperto Mentoring e orientamento 20 20 50 Euro 42,00 

2 Esperto Potenziamento competenze di 
base………. 

01 10 06 Euro 79,00 

3 Esperto Orientamento per le famiglie 02 10 10 Euro 79,00 

4 Esperto 
+ Tutor Percorsi laboratoriali co-curriculari 13 40 13 

Euro 70,00 
Euro 43,00 

 
 

VISTO l’avviso di selezione personale interno per l’individuazione di esperti in percorsi di mentoring e orientamento, 
potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento e per l’individuazione di esperti e tutor 
in percorsi formativi e laboratori co- curricolari nell’ambito delle azioni PNRR DM 170/2022 Prot. n.6096 del 
07/05/2024; 

VISTE le candidature pervenute entro il termine di scadenza fissato alle ore 12,00 del 15/05/2024;  

VISTI i verbali di valutazione delle candidature pervenute: 

• n. 1 prot. n.6705 del 21/05/2024; 

• n. 2 prot. n. 6811 del 23/05/2024; 

• n. 3 prot. n. 6992 del 28/05/2024. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DETERMINA 

 
La pubblicazione delle seguenti graduatorie provvisorie per l’individuazione di esperti in percorsi di mentoring e 
orientamento, potenziamento delle competenze di base, di motivazione e accompagnamento e per l’individuazione di 
esperti e tutor in percorsi formativi e laboratori co-curricolari nell’ambito delle azioni PNRR DM 170/2022 

PROFILO PROFESSIONALE: TUTOR    

 
N. 

PROGR. CANDIDATO TUTOR PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO 

1 RUSSO YLENIA 52 
2 OLIVIERI MIRELLA 36 
3 BELLAMIA MARIA 34 
4 TRENTO MARIA 25 
5 SCOCUZZA ANTONELLA 19 
6 DOMENICHIELLO PALMINA 18 
7 DOMENICHIELLO PALMA 18 
8 SORANNO DOMENICO 17 
9 BARRELLA GIANNA 14 

10 DONNOLA FRANCESCO 9 
 
 

 



 

PROFILO PROFESSIONALE: ESPERTO INTERNO    

 

N. 
PROGR. 

GRADUATORIA CANDIDATI ESPERTI INTERNI 
PUNTEGGIO 

COMPLESSIVO 

1 RUSSO YLENIA 52 

2 OLIVIERI MIRELLA 36 

3 SCOCUZZA ANTONELLA 19 

4 DOMENICHIELLO PALMINA (precede per età) 18 

5 DOMENICHIELLO PALMA 18 

6 SORANNO DOMENICO 17 

7 BARRELLA GIANNA 14 

8 IRRITANO FRANCESCO 13 

9 CASELLA SILVESTRO 4 

 

 

PROFILO PROFESSIONALE: ESPERTO ESTERNO 

Unico CANDIDATO:  ASSOCIAZIONE GIALLO SASSI  (proposta di n. 7 esperti) 

 
 
 

Avverso la presente graduatoria è ammesso reclamo motivato al Dirigente scolastico nel termine di 5 giorni dalla 
data di pubblicazione. 

Art.7 Pubblicità 
 

Il presente decreto è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica, nella sezione PNRR e in 
Amministrazione trasparente, all’indirizzo www.iismorra.edu.it. 

 

 

   Il Dirigente scolastico 
Prof.ssa Caterina Policaro 

               Firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme collegate 
 
 
 

 
 
 
 
 

 

I.P.S.S. “I. MORRA” - I.P.S.I.A. “L. Da Vinci” - Via Dante, n° 84 Matera - http://www.iismorra.edu.it 
e-mail: mtis009001@istruzione.it - PEC: mtis009001@pec.istruzione.it; ipsiamt@live.it - Tel. 0835386268 

C.F. 80002560771 - Codice Meccanografico: MTIS009001 - IPA: ISTSC_MTIS009001 - cod. univoco PA: UFT3GI 

 

http://www.iismorra.edu.it./
mailto:mtis009001@istruzione.it

	Accordo di concessione Prot. n. 50406 del 18/03/2023
	VISTO il Decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato pari ad € 162.039,86,  prot. n.2940 del 21/03/2023;
	DETERMINA
	Art.7 Pubblicità


		2024-05-30T17:22:10+0200
	caterina policaro




